277. — II. Confessio etiam *de Iure ecclesiastico*, saltem semel in anno, necessaria est omnibus fidelibus, qui graviter peccaverunt.

Constat ex Conciliis, sed praesertim ex *Conc. Later. IV.* sub *Innoc. III.*, his verbis: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere...; alioquin vivens ab ingressu Ecclesiae arceatur, et moriens christiana careat sepultura.*

278. **Quaesita.** — **QUAER.** 1<sup>o</sup> *Quandonam urgeat praeceptum divinum confessionis?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Obligat certo *per se* in periculo, eoque magis in articulo mortis, et aliquando in vita. Ratio *primi* est, quia omnia praecepta positiva obligant saltem tempore necessitatis; secus enim nunquam obligarent, frustra imponerentur. Ratio *secundi* est, quia praecepta affirmativa non obligant tantum in extrema necessitate, sed etiam quando eorum impletio rationabiliter necessaria iudicatur.

*Resp.* 2<sup>o</sup> Obligat saepe *per accidens* (1), scilicet 1<sup>o</sup> cum Eucharistia suscipienda est; 2<sup>o</sup> quando urget praeceptum se reconciliandi cum Deo, vel requiritur status gratiae, v. gr. ad Sacramenta administranda, vel ad ea recipienda, quae dicuntur *vivorum*, nec elici potest actus contritionis perfectae; 3<sup>o</sup> quando urget gravis tentatio, quae secus superari nequeat.

**QUAER.** 2<sup>o</sup> *An praeceptum divinum confessionis statim obliget ac patratum est peccatum; vel quonam tempore urgeat?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Non obligat statim post peccatum. Ratio est, quia talis obligatio nullo certo fundamento nititur. — *Ita communiter.* — S. Lig. n. 671.

*Resp.* 2<sup>o</sup> Facile determinari nequit, quoties in vita et quo praeciso tempore urgeat praeceptum divinum. Quidquid sit, nihil dubitandum, quin ille satisfaciat, qui vel semel tantum in anno confitetur; quia non constat praeceptum divinum frequentius urgere; iuxta multos Christus reliquit obligationis tempus Ecclesiae determinandum. (*Plura de necessitate confessionis* in *Tract. de Praecept. Ecclesiae*, tom. I. n. 476. et seq.).

(1) Sermo est, uti patet, de iis tantum, qui letalis culpa vinculo adstringuntur.

ARTICULUS II. — DE DOTIBUS CONFSSIONIS.

279. — Multae confessionis dotes ab auctoribus assignantur, quae ut plurimum ad eius validitatem non pertinent; praecipuae autem his versiculis continentur:

Integra sit, simplex, humilis, discreta, fidelis,  
Vocalis, moerens, pura et parere parata.

1<sup>o</sup> *Integra*, id est, complectatur omnia peccata mortalia nondum confessa, ut mox dicetur.

2<sup>o</sup> *Simplex*, id est, non intermixta sermonibus impertinentibus, nec fucata verbis, neque figuris adornata; sed nuda, clara et brevis peccatorum declaratio.

3<sup>o</sup> *Humilis*, id est, fieri debet cum vera humilitate cordis et corporis, scilicet genibus flexis, nisi excuset infirmitas, et nudato capite, si vir confiteatur; humilitas apparere debet etiam in modulo vocis, ita ut poenitens cum verecundia, non autem per modum fabulae aut nuda historiae sua peccata enarret.

4<sup>o</sup> *Discreta*, id est, debet fieri verbis honestis et discretis, maxime in explicandis peccatis contra castitatem; nec debent manifestari peccata aut defectus aliorum sine necessitate.

5<sup>o</sup> *Fidelis*, id est, sincera, sine mendacio, praesertim in materia gravi et necessaria ad iudicium sacramentale. Fidelitas autem seu sinceritas non tantum consistit in peccatis rite declarandis, quod pertinet ad integritatem, sed etiam in iis non exaggerandis vel in peccatis suppositis non adiciendis.

6<sup>o</sup> *Vocalis*, id est, fieri debet confessio ipsa voce, non autem scripto, neque aliis signis, absque necessitate, vel gravi causa, v. gr. ob verecundiam vehementissimam, ob impedimentum linguae, etc. — S. Lig. n. 492., 493.

Caeterum confessio per scripturam est quidem per se valida; invalida tamen foret confessio et absolutio *per litteras*. Forma enim consistit in *verbis*, ut definivit *Eugenius IV.* in *Decreto pro Armenis*; porro forma materiae praesenti applicari debet. — Constat insuper ex propositione a *Clemente VIII.* damnata ann. 1602.

Quidquid autem in contrarium nonnulli theologi dixerint, certum est confessionem scripto factam esse validam. Nec obstat praefatum *Clementis VIII.* Decretum, quia illo tantummodo prohibetur propositio spectans simul et ad confessionem scripto factam, et ad absolutionem pariter scripto vel per internuntium datam ac missam. Qua de re egregie solideque disputavit Suarez in opusculis prima vice in lucem editis a pia

memoriae Episcopo Brugensi DD. Malou (Bruxellis, 1859.). Consentunt etiam Lugo, Coninck, Viva, S. Lig. l. 5. n. 489., et alii (2).

7<sup>o</sup> *Moerens*, seu *dolorosa*, ut supra dictum est de contritione n. 254. et seq.

8<sup>o</sup> *Pura*, nempe ob finem honestum, seu ad veniam peccatorum gratiasque sacramentales obtinendas, non vero ad Confessarii compassionem commovendam, eiusve benevolentiam, aestimationem captandam, etc. (3).